
平成 24 年 10 月 14 日（日）川崎市中原区「JA セレサ川崎・中原支店」にて大戸

地区社会福祉協議会・保健福祉部とのコラボレーション企画、健康予防講座・ABI

検査（動脈硬化の程度を簡単に調べる事のできる検査）を開催致しました。 

こちらの企画は７月に続く第 2 回目の開催。 

今回は事前予約をされた 93 名の皆様に検査を受けていただきました。 

簡単な問診表をご記入いただき、当院検査技師による検査詳細説明の後、 

いざ開始！といったところで、「大丈夫かしら・・・」と検査に対し不安な気持ちを

抱かれる方が非常に多く見受けられましたが、四肢（両手首・両足首）にカフを

巻き、5～7 分間横になっていただくだけの簡単な検査となっており、検査後は

「あら～早かった！」と安心・簡単・納得のご感想を頂戴しました。 

大戸地区社会福祉協議会・総合新川橋病院合同主催 

｢健康予防講座・ABI 検査｣開催！ 

 

検査結果はその場でお渡しし、リスクのある方、要受診の方については看護師より「受診勧奨」・「検査

推奨」のお話をさせていただきました。 

その際、皆様より「数年前から病院には行っていない」、「健康診断も随分昔に・・・」などといった声を

お聞きし、医療疎遠（このような言葉は存在しませんが・・・）を強く感じました。 

“健康である事”、“病気をしない事”は非常に喜ばしいことであり、素晴らしい事ではありますが、 

ただ、１年に１回、大事なお体の“メンテナンス”として検査や受診を強くお勧めしたいと思います。 

今回も検査をスムーズに行う為、ご尽力いただいた大戸地区社会福祉協議会

の皆様に、当院一同感謝の意を表したいと思います。 

誠にありがとうございました！ 

引き続き、総合新川橋病院は地域の皆様の「健康」について積極的な“お手伝い”

をさせていただきたいと存じます。 

【総合新川橋病院 地域医療連携課】


